Od pravila, da se mješoviti brakovi imadu „ad valorem“ skopiti u formi propisanoj po dekreту „Ne temere“, dopustila je sv. stolica iznimku za neke krajeve, odrediv, da se u njima mogu mješoviti brakovi valjano sklopiti „non servata forma decreti Ne temere“. Njemačko je carstvo najprije tu povlasticu dobilo<sup>42</sup>. Kasnije je podijeljena i našoj domovini (s Ugarskom)<sup>43</sup>.

aut sacerdos ab eis delegatus, coram quo matrimonium celebrarari queat, haberi non possit, eaque rerum conditio a mense jam perseveret, matrimonium valide ac licite iniri potest emissio a sponsis formalis consensu coram duobus testibus.“

<sup>39</sup> „XI. § 1 Statutis superius legibus tenentur omnes in catholica Ecclesia baptizati et ad eam ex haeresi aut schismate conversi (licet sive hi, sive illi ab eadem postea defecerint), quoties inter se sponsalia vel matrimonium ineant. § 2. Vigent quoque pro iisdem de quibus supra catholicis, si cum acatholici sive baptizatis, sive non baptizatis, etiam post obtentam dispensationem ab impedimento mixtae religionis vel disparitatis cultus, sponsalia vel matrimonium contrahunt; nisi pro aliquo particulari loco aut regione aliter a S. Sede sit statutum. § 3. Acatholici sive baptizati sive non baptizati, si inter se contrahunt, nullibi ligantur ad catholicam sponsalium vel matrimonii formam servandam.“

<sup>40</sup> Congr. Concilii dd. I. Febr. 1908. (A. S. S. XL, 526 ss.): „Dub. I. An decreto „Ne temere“ adstringantur etiam catholici ritus orientalis. Resp. Ad I. Negative. — Congr. Concilii dd. 28. Mart. 1908. (A. S. S. XLI, 287 ss.): „Dub. I. Utrum validum sit matrimonium contractum a catholico ritus latini cum catholico ritus orientalis, non servata forma a decreto „Ne temere“ statuta. Resp. ad I. Negative.“

<sup>41</sup> Congr. Concilii dd. I. Febr. 1908. (A. S. S. XL, 525 ss.): „Dub. VII. Ubinam et quomodo cappellani castrenses, vel parochi, nullum absolute territorium nec cumulative cum alio parocho habentes, et jurisdictionem directe exercentes in personas aut familias, adeo ut has personas sequantur quocumque se conferant, valide matrimoniis suorum adsistere valeant. Resp. ad VII. Quoad capellanos castrenses aliasque parochos, de quibus in dubio. nihil esse innovatum.“

<sup>42</sup> Konstitucijom „Provida“ od 18. Ian. 1906. (A. S. S. XXXIX, 81—84.) odredio je Pijo X.: „... matrimonia mixta in quibusvis Imperii Germanici

Prema autentičnim tumačenjima i izjavama sv. stolice odnos se ta povlastica samo na one mješovite brakove, koje u provinciis et locis, etiam in iis, quae juxta Romanarum Congregationum decisiones vi irritanti capit is Ta met si certo hucusque subiecta fuerunt, non servata forma Tridentina jam contracta vel (quod Deus avertat) in posterum contrahenda ... pro validis omnino haberi volumus, idque expresse declaramus, definimus atque decernimus". — O toj povlastici danoj Njemačkoj izjavila se je Congr. Concilii dd. I. Febr. 1908. (A. S. S. XLI, 108.—111.): „Dub. IV. An sub art. XI. § 2, in exceptione enuntiata illis verbis „nisi pro aliquo particulari loco aut regione aliter a S. Sede sit statutum“ comprehendatur tantummodo Constitutio „Provida“ Pii PP. X; an potius comprehendantur quoque Constitutio Benedictina et cetera eiusmodi indulta impedimentum clandestinitatis respicientia. Resp. ad IV. Comprehendi tantummodo Constitutionem Provida; non autem comprehendendi alia quaecumque decreta, facto verbo cum SSmo; et ad mentem“. Prema tomu ostala je povlastica dana Njemačkom carstvu po Const. Provida i nakon dekreta „Ne temere“ u krijeosti, dok su ine, drugim krajevima dane, a megju tima i Instrukcija kardinala Lambruschinija, dekretom „Ne temere“ dokinute. — O značaju i naravi te Njemačkoj dane povlastice izjavila se Congr. Concilii dd. 28. Mart. 1908. (A. S. S. XLI, 287.—289.): „Dub. III. Num exceptio, per Const. Provida in Germania inducta, censenda sit mere localis, aut etiam personalis. Resp. ad III. Exceptionem valere tantummodo pro natis in Germania ibidem matrimonia contrahentibus, facto verbo cum Sanctissimo“.